
 

 

DECRETO N. 219/21 
 

Oggetto: Demolizione di due relitti in acciaio siti presso il molo foraneo di 

ponente del porto vecchio di Cagliari. 

CIG 83603402D2 – CUP D22I16000070005 

 

Il Presidente dell’Autorità di sistema portuale del Mare di Sardegna: 
 

VISTA la Legge 28 gennaio 1994, n. 84 e ss.mm.ii., di riordino della 

legislazione in materia portuale; 

VISTO il D.Lgs 4 agosto 2016 n. 169, che sopprimendo le Autorità portuali di 

cui alla legge richiamata istituisce le Autorità di sistema portuale; 

VISTO il D.M. 17 luglio 2017, n. 369, che nomina il Prof. Massimo Deiana 

Presidente dell’Autorità di sistema portuale del Mare di Sardegna; 

VISTO il decreto del Presidente n. 244 del 3 luglio 2020, col quale è stato 

approvato il progetto definitivo-esecutivo dell’intervento in oggetto 

per un importo dei lavori di 115.770,71 euro ed è stato stabilito di 

procedere alla loro esecuzione mediante affidamento diretto previa 

valutazione di almeno tre preventivi; 

ATTESO che con lettera del 16 luglio 2020 sono stati invitati a presentare 

preventivo n. 17 operatori economici; 

PRESO ATTO che entro il termine del 3 agosto 2020 non è pervenuto alcun 

preventivo, come risulta dall’apposito verbale in pari data; 

CONSIDERATO che dai successivi contatti con n. 4 ditte locali è emersa la volontà di 

eseguire i medesimi lavori per corrispettivi non inferiori a 265.000,00 

euro, come risulta dalle note interne prot. n. 22558 del 19/11/2020 e 

prot. n. 5255 del 15/03/2021; 

AVUTO RIGUARDO al fatto che il 30/06/2021 è pervenuta dal Gruppo F.lli Busia Srl, 

iscritto all’elenco degli esecutori lavori pubblici dell’ente, una 

proposta per l’esecuzione dei lavori di cui trattasi per un importo a 

corpo di 115.000,00 euro oltre IVA di legge, esclusi gli oneri per le 



 

 

attività antinquinamento e di disinquinamento conseguenti 

all’eventuale sversamento di fluidi dalle carcasse degli scafi, da 

conteggiare a misura fino ad un massimo di 35.000,00 euro oltre IVA 

di legge; 

TENUTO CONTO che l’art. 36, comma 2, lettera b del codice degli appalti di cui al 

D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii. (di seguito codice), come 

modificato dall’art. 1, comma 2, lettera a del D.L. 16 luglio 2020, n. 

76 e dall’art. 51, comma 1, lettera a, punto 2.1 del D.L. 31 maggio 

2021, n. 77, prevede l’affidamento diretto dei lavori di importo 

inferiore a 150.000,00 euro, anche senza consultazione di più 

operatori economici e fermo restando il rispetto dei principi di cui 

all’art. 30 del codice; 

VISTI gli articoli 8 e 10 della già menzionata Legge 84/94; 

 

DECRETA 
 

di procedere, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera c del codice come modificato dall’art. 1, 

comma 2, lettera a del D.L. 16 luglio 2020, n. 76 e dall’art. 51, comma 1, lettera a, punto 

2.1 del D.L. 31 maggio 2021, n. 77, all’affidamento dei lavori di demolizione di due relitti in 

acciaio siti presso il molo foraneo di ponente del porto vecchio di Cagliari al Gruppo F.lli 

Busia Srl per un importo a corpo di 115.000,00 euro oltre IVA di legge. 

Il succitato importo risulta già impegnato come da decreto 244/2020 citato in premessa. 

 

Cagliari, 12 luglio 2021 

 
Il Dirigente dell’area tecnica 
Ing. Sergio Murgia 
 
 
Il Segretario generale 
Avv. Natale Ditel 
 
 

Il Presidente 
Prof. Massimo Deiana 


		2021-07-12T10:24:16+0000
	MURGIA SERGIO


		2021-07-12T10:36:48+0000
	NATALE DITEL


		2021-07-12T10:37:47+0000
	MASSIMO DEIANA




